
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 79,061 50,044 29,017

1.기타 교직원보수 73,746 44,729 29,017

1.교직원대체인건비 68,946 42,329 26,617

4.[목적]교원대체인건비 48,963 22,346 26,617

1.기간제교원인건비 43,145 18,642 24,503
(성립전)영어회화전문강사기본급 : 

2,186,000원*6월 =
13,116,000

(성립전)영어회화전문강사근속수당 : 

546,000원*6월 =
3,276,000

(성립전)영어회화전문강사급식비 : 

150,000원*6월 =
900,000

(성립전)영어회화전문강사정기상여금 : 

500,000원*1회 =
500,000

(성립전)영어회화전문강사명절휴가비 : 

850,000원*1회 =
850,000

(성립전)영어회화전문강사연차수당 : 

1,434,000원*1회 =
1,434,000

(성립전)영어회화전문강사퇴직금 : 

4,427,000원*1회 =
4,427,000

4.기간제교원법정부담금 4,818 2,704 2,114
(성립전)영어회화전문강사4대보험기관부담

금 : 2,114,000원*1회 =
2,114,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.[목적]수석교사연구활동비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전)수석교사연구활동비 : 400,000원

*6월 =
2,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 654,576 653,386 1,190

1.급식 관리 478,012 476,822 1,190

1.학교급식운영 478,012 476,822 1,190

4.[목적]조리종사원대체인건비 10,776 9,586 1,190

1.기간제근로자인건비 10,776 9,586 1,190
(성립전)조리종사원대체인건비 : 

1,190,000원*1회 =
1,190,000

3.기본적 교육활동 226,085 224,034 2,051

1.교과 활동 66,282 64,392 1,890

1.교과활동지원 26,905 25,015 1,890

3.[목적]순회교사운영 4,330 2,440 1,890

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6월

 =
600,000

2.여비 3,130 1,840 1,290
(성립전)순회교사여비 : (20,000원*35

회)+(10,000원*59회) =
1,290,000

2.창의적 체험활동 137,507 137,346 161

3.동아리활동 6,311 6,150 161
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2.[목적]동아리활동 2,161 2,000 161

2.교육운영비 1,162 1,001 161 (성립전)간식비 : 3,000원*7명 = 21,000

(성립전)차량비 : 70,000원*2회 = 140,000

4.선택적 교육활동 53,440 53,440 0

5.교육활동 지원 235,251 229,451 5,800

2.생활지도운영 62,471 56,671 5,800

1.학생생활상담지도 18,170 18,170 0

5.[경상목적]학교민주시민교육

운영지원비
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 0 1,500
학교민주시민교육강사비 : 1,500,000원*1

회 =
1,500,000

2.학생복지비 0 1,500 -1,500 학생자치활동비 : -1,500,000원*1회 = -1,500,000

2.학교폭력예방 44,301 38,501 5,800

4.[목적]학교폭력예방 23,600 17,800 5,800

1.운영수당 18,174 12,562 5,612 (성립전)강사비 : 32,000원*166시간 = 5,312,000

(성립전)강사교통비 : 300,000원*1회 = 300,000

3.기간제근로자법정부담금 426 238 188
(성립전)고용.산재기관부담금 : 188,000원

*1회 =
188,000

6.학교 일반운영 318,241 318,241 0

7.학교 재무활동 593 593 0

세출합계 1,567,247 1,529,189 38,058
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